Requerimento Nº 1756/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ACHADOS E PERDIDOS NA PREFEITURA
MUNICIPAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACHADOS E PERDIDOS NA PREFEITURA MUNICIPAL MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados para a implantação de um serviço
de Achados e Perdidos na Prefeitura de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
56

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

57
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
2:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

84
5-

91
S

Y
-N

F
5X

-N
R

2N

Diariamente, diversos objetos pessoais são perdidos em locais públicos, repartições
municipais, praças, unidades de saúde e transporte público. A ausência de um sistema
centralizado dificulta a devolução desses itens aos seus donos, além de causar transtornos à
população.

A criação de um serviço oficial e organizado de Achados e Perdidos facilitaria a
identificação e devolução de documentos, pertences e objetos extraviados, além de oferecer
mais transparência e segurança no processo.

Trata-se de uma medida simples, mas que pode gerar benefícios práticos, agilidade
no atendimento ao cidadão e reforço na confiança nos serviços públicos.

Dessa forma, o presente requerimento visa estimular a organização de um canal
permanente e acessível para o registro, guarda e restituição de itens perdidos no município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
56

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

57
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
2:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

84
5-

91
S

Y
-N

F
5X

-N
R

2N

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S84591SYNF5XNR2N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S845-91SY-NF5X-NR2N

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
56

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

57
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
2:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

84
5-

91
S

Y
-N

F
5X

-N
R

2N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S84591SYNF5XNR2N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S84591SYNF5XNR2N
		2025-07-24T12:34:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura